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Vymezení výzkumného problému , přidaná poznatková hodnota

Explicitní vymezení výzkumného problému v práci bohužel chybí. Lze např. namítnout, že

zaměření výzkumu v diplomové práci lze realizovat také jenom pomocí výzkumných otázek.

Ovšem otázkou je, nakolik je takový postup efektivní a jakou celkovou validitu práce takový

postup determinuje? Vyhnutí se formulaci výzkumného problému však něco signalizuje a nutí

oponenta pátrat, proč tomu tak je?

V úvodu na str. 1.-2. je přehled kontextu, jsou uvedeny výsledky některých předchozích prací

(pokračování přehledu poznatků o kontextu lze nalézt dále v kapitole 6. Neformální

dlouhodobá péče). Úvodní část se opírá o 5 českých zdrojů a 2 zahraniční. Jsou zde

orientačně postiženy související vývojové trendy rodinné politiky, současné tomto ohledu je

asi nejvíce poznatkově přínosný Kuronen a spol 2010, i když jde jen o odkaz na souhrn.

Sociální a ekonomické změny v posledních desetiletích významně změnily fungování rodin.

Víra (pevná nebo účelová) ve fungování tržních modelů (včetně naprosto jednostranné

orientace na ekonomický růst a konkurenceschopnost) a jejich aplikace jsou jednou z hlavních

determinant fungování současné společnosti a tím i rodiny. To má také celou řadu přímých

negativních důsledků pro možnosti neformální péče o nesoběstačné osoby především u nízko-

a středně-příjmových rodin. V neoliberálním ideovém kontextu dochází také k tlakům na

reformy veřejných systémů služeb, přesunu zátěže na rodiny, resp. pečující blízké osoby.

Skutečná (finanční) dostupnost formálních služeb klesá spolu s jejich transformací do

soukromého typu a se zaváděním spektra poplatků. Dochází také k cenové distorzi

soukromých služeb za předpokladu, že ceny jsou v tržním prostředí optimalizovány

samovolně. Selhávající tržní alternativa je přesto i nadále označována za optimum, které je

dosahováno cestou efektivního fungování trhu.

Co je za takové situace problém (možný výzkumný problém)? Neexistuje jiná cesta

k udržitelnému optimu? Tyto a různé jiné otázky si kladou např. výzkumné projekty v rámci

OECD, Evropských rámcových programů pro výzkum a jejich projektů (viz např. výzkumný

program FAMILYPLATFORM (Kuronen 2010).

Předchozím odstavcem jsem chtěl naznačit komplexnost řešeného výzkumného tématu

neformální péče o osoby se zdravotním postižením. Přehledu dostupných souvisejících

poznatků se předložená práce věnuje dále v kapitole 3. Teoretická a hodnotová východiska

a také v kapitole 6. Neformální dlouhodobá péče.
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Při neexistenci formulovaného výzkumného problému se musím opírat o výzkumné otázky.

Ty jsou zaměřeny jenom na okruh evaluace systému neformální péče o osoby se zdravotním

postižením v ČR. Z toho vyplývá, že poznatky v kapitole 6., jsou vlastně použity až v diskusi

(kapitola 8.) a nebyly východiskem pro formulaci výzkumných otázek. Podobně postrádám

zřetelné souvislosti mezi obsahem kapitoly 3. Teoretická a hodnotová východiska a formulací

výzkumných otázek. Poznatkovým přínosem práce, odvozeným od empirických zjištění, je

pak tedy několik ověřujících rozhovorů s vybranou skupinou neformálních poskytovatelů

péče.

Ostatní možné empirické zaměření práce bylo ponecháno stranou. Avšak ani v rámci diskuse

se autorka nepouští do kritické reflexe tématu dlouhodobé péče v ČR. Jak si to lze vysvětlit?

V závěru práce je totiž několik kritických reflexí .(ne)fungování českého systému dlouhodobé

péče, které by vlastně mohly být vstupním výzkumným problémem celé práce, ale tak tomu

není. Autorka sice dospívá až v závěru k takové kritice, ale sama vlastně nijak svým

poznatkovým přínosem předložené práce k objasnění příčin těchto problémů a možností

jejich řešení nepřispívá.

Jakou pak máme reálnou šanci na řešení našich českých problémů, když budeme spíše jen

chodit kolem horké kaše? A otázku bych mohl rozšířit ještě dále ve vztahu k cílům

příslušného vzdělávacího programu, atd.

Cíle, výzkumné otázky, metody, data

Cíle a výzkumné otázky byly jasně formulovány a vztahují se k hodnocení zátěže neformální

péče z pohledu samotných poskytovatelů této péče.

Kladu si spíše obecnou otázku ohledně přínosu metody tematické analýzy právě v souvislosti

s řešeným výzkumem. Pokud však pohlížíme na téma výzkumu čistě z hlediska subjektivního

pohledu poskytovatelů neformální péče, aniž bychom se jakkoliv zatěžovali jinými aspekty

(např. organizace a financování dlouhodobé péče v ČR), pak nám tento metodický postup

přináší informaci o tom, jak vyhodnocují neformální poskytovatelé celou situaci. Formulace

okruhů pro polostrukturovaný rozhovor odpovídá reálným procesům dlouhodobé péče a

jejich existujícím klíčovým/problémovým okruhům.
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Abych byl schopen analyticky posoudit a diskutovat návaznost cílů, otázek a metod pro sběr a zpracování dat, umístím v práci použité formulace

do následující tabulky

Výzkumný problém Výzkumné cíle

Výzkumné otázky Použité metody

Výzkumný problém v této práci

formulován není.

Je pouze uvedeno téma výzkumu

a tím je neformální dlouhodobá

péče o nesoběstačné osoby se

zdravotním postižení

1. Popsat problematiku dlouhodobé

neformální péče o osoby se ZP v

ČR

1. Jaká je situace v oblasti neformální

dlouhodobé péče o osoby ze ZP v ČR

2. Existují v českém prostředí v oblasti

dlouhodobé péče tendence k refamilizaci

a deinstitucionalizaci? Pokud ano, jak je

vysvětlujeme?

Sběr dat cestou polostrukturovaných

rozhovorů s 8 respondenty

Zpracování dat s využitím metody

tematické analýzy 2. Vysvětlit význam neformálních

pečovatelů o osoby se ZP jako

neviditelných aktérů veřejných

politik pro systém dlouhodobé péče

3.Jaké je postavení neformálních

poskytovatelů v ČR?

Jak jsou neformální poskytovatelé ukotveni

v rámci systému dlouhodobé péče?

Jaký vliv má péče na kvalitu života

pečovatelů

Jak jsou neformální pečovatelé podporování?

Jaký je význam neformálních pečovatelů pro

systém dlouhodobé péče v ČR

3. Identifikovat klíčové problematické

oblasti v rámci neformální

dlouhodobé péče o osoby se ZP v

ČR

Jaké klíčové problémy identifikují neformální

pečovatelé a pracovníci odlehčovacích služeb

v oblasti neformální dlouhodobé péče?

Kde identifikujeme největší slabiny

současného systému neformální dlouhodobé

péče o osoby se ZP?
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Souhrn relevantních domácích a zahraničních poznatků, souvisejících s výzkumným

problémem

Tomuto aspektu oponentského posudku jsem se již částečně věnoval výše. Jde zejména o

kapitoly 3. Teoretická a hodnotová východiska, 6.Neformální dlouhodobá péče. Asi bych sem

měl řadit také kapitolu 5. Dlouhodobá péče v ČR. Takže k těmto kapitolám bych si dovolil

několik poznámek:

Namísto použití termínu teoretické ukotvení bych dal přednost jasnějšímu zdůvodnění výběru

související teoretických poznatků. Z uvedené teorie sociálních konstrukcí cílových populací

vyplývá jakási reflexe stávajícího stavu, ale nic zde není uvedeno, jak a proč ke vzniku

takového uskupení došlo? Kvalita života pečujících osob – nepochybně je relevantní

k tematickému zaměření empirického výzkumu. Modely sociálního státu ve vztahu k péči o

závislé členy rodiny lze chápat jako velice významné pro diskusi kontextu výzkumu. Ve

společné práci Dobiášová, Kotrusová, Hošťálková 2012 (publikované v časopise

Zdravotnictví v ČR) na téma neformální péče se lze hned v úvodu dočíst o jedné dosti

závažné skutečnosti (autorky odkazují na kapitolu 26. z publikace The Oxford Handbook of

Welfare State) a sice konkrétně, že na potřebu dlouhodobé péče o zdravotně postižené je

pohlíženo jako na riziko, které si vyžaduje odpovídají způsob řízení a řešení. To je naprosto

zásadní věc!!

Když koncem 19. století vznikly v Evropě systémy pojištění zdravotních a sociálních rizik

(známé z učebnic sociální politiky jako Bismarkův model nebo později v polovině 20. století


[…]


nakládáno jako s hodnotou a nikoliv součástí kritické teorie. Stejně tak spravedlnost je

označena jako hodnota. A navíc tyto teoretické poznatky jsou těžko pochopitelným způsobem

prezentovány jako osobní postoj ke zkoumané problematice. Jak tomu můžeme rozumět?

To by mohlo např. znamenat, že kritická teorie (viz např. přehled v knize Hrubec, M. (edit.)

Etika sociálních konfliktů. Praha, Filosofia 2012) je vlastně jenom osobním postojem autorů,

reprezentujícím vznik a vývoj této teorie stejně jako celé řady teoretiků v oblasti

spravedlnosti? Nebo můžeme chápat část 3.4 Hodnotová východiska (str. 12.-13.) jako

nedorozumění a neporozumění autorky? Proč jsou „hodnoty“ zařazeny do kapitoly 3. a proč

jsou vůbec individuální „hodnoty“ takto řazeny do výzkumné práce. A proč vlastně jsou

teorie vydávány za hodnoty? Vždyť jde vlastně o reálně existující mechanismy uznání na

různých úrovních (individuální vztahy, právně vymezené vztahy, sociální uznání, ústavní

uznání, mezinárodní či globální uznání). Bohužel se v poslední době poměrně často setkávám

v jiných závěrečných pracích s tvrzením, že také lidská práva jsou jenom hodnoty. Je to stejné

zjednodušení, jako kbychom tvrdili, že veřejné politika a sociální politika jsou jenom praxe a

žádné teorie s nimi nesouvisejí.

Jaký je pak důsledek takového přístupu? V této práci se mohla autorka z nějakého důvodu

skutečně domnívat, že koncept uznání je pouze hodnota (stejně jako spravedlnost) a pak bych

vlastně dokázal pochopit důvody, proč se nepouštěla do kriticky zaměřeného výzkumu

daného tématu, do výzkumu, který by byl zaměřen nejen na vysvětlení příčin vzniklého stavu

dlouhodobé neformální péče a situace pečovatelů, ale také do výzkumu, jehož součástí by byl

normativní metodický přístup s využitím hodnotících rámců a souvisejících ukazatelů. Jestli

jsme Jitku Hošťálkovou během studia nezvratně informovali o tom, že koncepty uznání a

spravedlnost nejsou teorie, ale jenom hodnoty a souvisejí pouze s osobní hodnotovou

orientací, pak si nemohu klást otázky proč nepostupovala ve svém práci jinak!

Empirická část (kapitola 7., str. 35.-47.)

Kapitola 7. je přehledem odpovědí na formulované výzkumné otázky. Odpovědi jsou

diskutovány s použitím poznatků s kapitoly 6.

Závěry

Ve druhém odstavci závěru je uvedeno: „Dlouhodobá péče není v ČR řešena koncepčně, což

s sebou přináší mnohé nejasnosti a problémy, především v oblasti její neformální složky.“ A

dále pak jsou uvedeny poznámky o nemožnosti kalkulace nákladů a celkových výdajů na

dlouhodobou péči. Kvantifikace výdajů, jak na makro, tak i mikro úrovni je realizovatelná
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s využitím existujících statistických dat
1
a také s využitím různých modelů, zejména pak na

mikro úrovni. O formálně koncepčním přístupu se nás snažili přesvědčit tvůrci věcného

návrhu zákona o dlouhodobé péči v ČR v letech 2009-2012. Existence koncepcí a

analytických podkladů a studií ještě sama o sobě neznamená, že je řešen sociální problém a

nejde naopak jenom o prosazení partikulárních podnikatelských zájmů v oblasti dlouhodobé

péče. Realita je v tomto komplikovaná. Práce na návrhu nějakého zákona ještě neznamená, že

v dané oblasti dochází k sociálně odpovědnému vývoji.

V 7. odstavci na str. 58. je uvedeno, že „neformální pečovatele lze dle teorie sociální

konstrukce cílových populací zařadit mezi skupinu s nízkou politickou mocí, která je spíše

pozitivně konstruována´.“ V závěru by bylo vhodné uvádět pouze skutečnosti, které byly

prokázány v empirickém ´šetření. Tento odstavec bych akceptoval např. v rámci diskuse.

V závěru autorka vychází z předpokladu, že „k zlepšení situace skupiny neformálních

pečovatelů by mohly přispět advokační organizace“. V této souvislosti bych si dovolil

upozornit, že podle zákona č. 2/1969 Sb. jsou ministerstva odpovědná za výzkum vývoje ve

společnosti, výzkum existujících problémů a v návaznosti na takto získané poznatky jsou pak

odpovědny formulovat koncepce řešení takových problémů. Nejde tedy jenom o volnou hru

zájmových skupin, ale na straně státu také o zákonem definovanou odpovědnost. Také

bychom si mohli klást otázky proč voliči nechodí k volbám, jak se vyvíjí v ČR občanství, jaké

faktory modifikují vývoj občanství v ČR? To je také důležité, neboť účelově manipulovaný

volič snadno v průběhu voleb neguje aktivity advokačních skupin, zaměřených na řešení

problémů např. v oblasti dlouhodobé neformální péče. Takové náměty však mohou být a také

jsou předmětem jiných prací. Veřejná politika se stále více ocitá před výzvami

víceúrovňovosti a multidisciplinarity.

V oblasti výzkumu péče o zdraví ve vztahu ke zdravotní politice probíhá v posledních 2-3

letech diskuse o tom, jak lze zlepšit výsledky výzkumu, aby byly lépe využitelné pro tvorbu a

realizaci politiky. Tvůrci zdravotní politiky si totiž stěžovali, že jim dosavadní výzkumy

takové efektivní poznatkové východisko neposkytovaly. Nechť jsou tedy tyto mé kritické

poznámky chápány jako určitá snaha o přenos těchto zajímavých informací. Využívám pro

takový účel příležitost zastavení se a zamyšlení nad výsledky práce našich studentů.
