Příloha č. 1: Scénář rozhovoru s neformálními pečovateli

Krátké představení tazatele.

Krátké představení projektu a cílů rozhovoru.

Podepsání informovaného souhlasu ve dvou kopiích, jednu z nich si ponechat.

Zeptat se, zda je možné použít nahrávací zařízení. (Ujistit respondenta o anonymitě a bezpečném

zacházení s poskytnutými informacemi.)

A. Poskytování péče

• Co je důvodem toho, že jste se začal (a) věnovat pečovatelské činnosti? (Motivace)

• O koho pečujete? Jaký je Váš vztah k osobě, o kterou pečujete? (Pozn. příbuzenský - jaký,

profesionální, jiný)

• Jak dlouho již pečujete a v jaké míře?

• V čem Vaše péče spočívá?

• Dělíte se o péči s nějakou jinou osobou? Pokud ano, s kým a jakým způsobem?

• Jakým způsobem jste za svou péči odměňován(a)? (Pozn. Příspěvek na péči nebo jiná forma

mzdy nebo jiným způsobem nebo není odměňován?)

• Považujete výši své odměny za adekvátní výkonu Vaší práce/péče?

• V čem, podle vás, spočívají největší přínosy Vaší práce/péče pro osobu, o kterou pečujete?

• V čem, podle vás, spočívají největší ztráty Vaší práce/péče pro osobu, o kterou pečujete?

B. Příspěvek na péči

• Jak velký příspěvek na péči pobírá osoba, o kterou pečujete?

• Považujete jeho výši za adekvátní jejím potřebám?

• Jak velký příspěvek na péči byste považoval(a) za adekvátní potřebám osoby, o kterou

pečujete?

• Jakým způsobem jste získal(a) informace o tom, že Vaše blízká osoba má nárok na příspěvek

na péči?

• Byl(a) jste dostatečně informován(a) o tom, k čemu můžete příspěvek na péči využít? (Jako

odměnu pro Vás nebo jako prostředek nákupu sociálních služeb určených pro Vaši blízkou

osobu.)

• Jak hodnotíte proces posuzování nároku na příspěvek na péči?

C. Přístup k dalším sociálním službám u osoby, o kterou respondent(ka) pečuje

• Využívá osoba, o kterou pečujete, nějaký typ služby (služeb) kromě toho, co mu poskytujete

Vy?

Pokud využívá: Pokuste se je, prosím, přiblížit.

(Pozn. Nechte respondenta spontánně hovořit a v případě, že si nebude vědět rady, použijte návodné

otázky níže)

o Má osoba, o kterou pečujete, na zaplacení takovéto služby dostatek finančních prostředků?

o Je tato služba pro Vás v dostupné vzdálenosti?

o Má tato služba pro Vás vyhovující otvírací dobu, nebo můžete si zvolit čas, kdy budete tuto

službu využívat?

o Jsou tam volná místa?

o Je takováto služba dostatečně kvalitní?

o Je s nimi Váš klient spokojený?
o Jste s danou sociální službou, příp. službami spokojený(á) Vy?

• Pokud využívá osoba, o kterou pečujete, více služeb (jakýchkoliv), myslíte si, že se vzájemně

dobře doplňují?

• Potřebovala by osoba, o kterou pečujete, nějaký typ služby (služeb) kromě toho, co mu

poskytujete Vy? Pokud ano, jakou službu?

• Pokud nevyužívá žádnou službu poskytovanou nějakou organizací, pokuste se vysvětlit proč.

D. Spolupráce s praktickým lékařem (lékařkou), agenturami domácí péče, příp.

dalšími zdravotnickými službami

• Jak hodnotíte spolupráci s praktickým lékařem (lékařkou) ohledně péče o Vaši blízkou osobu?

• Jak hodnotíte spolupráci mezi praktickým lékařem (lékařkou) a případnými specialisty,

agenturou domácí péče, příp. dalšími zdravotnickými službami? Jak hodnotíte spolupráci

zdravotnických a sociálních služeb, např. domácí péče a pečovatelská služba?

• Máte dostatek informací ohledně toho, jak o Vaši blízkou osobu pečovat ze zdravotního

hlediska?

• V případě, že Váš blízký potřebuje z důvodu svého zdravotního stavu rehabilitaci, má k ní

přístup?

• Dochází praktický lékař(ka) k Vám domů nebo musíte jezdit do ambulance?

• Setkal(a) jste se s nějakými zásadními problémy v poskytování zdravotní péče o Vaši blízkou

osobu?

• Máte osobní zkušenost se zdravotní péčí poskytovanou v léčebnách dlouhodobě nemocných,

hospic, psychiatrická léčebna a další lůžkové zařízení? Jaká je Vaše zkušenost s touto péčí?

• Domníváte se, že poskytovatelé zdravotní i sociální péče Vás (jako pečovatele) berou jako

důležitého partnera v péči o vaši blízkou osobu?

E. Spolupráce s úřady (městským úřadem, úřadem práce, atp.)

• Přicházíte do styku s úředníky městského úřadu nebo nějakými jinými sociálními pracovníky?

• Jak hodnotíte spolupráci s těmito úředníky ohledně péče o osobu, o kterou pečujete?

• Cítíte potřebu větší spolupráce s různými úřady ohledně poskytované péče? A v jakém směru?

F. Spolupráce se zdravotními pojišťovnami

• Máte nějaké zkušenosti se ZP ohledně péče o závislou osobu, čeho se týkaly a jak byste je

zhodnotil(a)?

• Pokud jste žádali o zaplacení (proplacení) zdravotní pomůcky nebo pomůcek pro osobu, o níž

pečujete, jak byste hodnotil(a) jednání se zdravotní pojišťovnou?

G. Podpora pečovatele

• Využíváte nějakou pomoc zaměřenou na Vás jako pečující osobu? V čem spočívá?

o Jak byste ohodnotil(a) význam této služby pro Vás?

o Pokud ne, uvítal(a) byste nějakou pomoc? Jakou? (Pozn. pro tazatele - odlehčovací služby,

osobní asistence, psychologické poradenství/pomoc psychologa, možnost pracovat na částečný

úvazek v původním nebo profesně blízkém zaměstnání – legislativa by to mohla umožnit,

včetně návratu do původního zaměstnání, poskytování péče jako náhradní doba pro účely

uznání nároku na starobní důchod, vzdělávání,….)

• Máte k dispozici jako pečovatel dostatek informací, abyste věděl(a), jak se k osobě, o kterou

pečujete chovat, jak k ní přistupovat, jakou má psychologii a co dělat v případě krize? A kde

jste tyto informace získal(a)? Pokud je nemáte, uvítal(a) byste je a jakou formou?

H. Informovanost

• Máte dostatek informací o službách, které by Vám nebo osobě, o kterou pečujete, pomohly

řešit Vaši životní (sociální) situaci?

• Jakým způsobem jste získával(a) informace o možnostech řešení situace, do které se osoba, o

níž pečujete, dostala?

• Jak jste se dozvěděl(a) o službách, které využíváte? Vyhledal(a) jste je sám(a) aktivně nebo

Vás na ně navedla nějaká jiná osoba/ organizace/ úřad?

• Jakou formu by podle vás měly mít informace, které byste potřeboval(a)?

• Domníváte se, že by měla být veřejnost (a příp. lidé ve vašem okolí) o životním (sociálním)

problému osoby, o kterou pečujete, a o možnostech pomoci více informována? Jakým

způsobem?

I. Životní situace a výhled do budoucna

Teď bychom se rádi dozvěděly něco o Vaší osobní situaci a prožívání. O tom, jak se Vy vyrovnáváte s

nároky péče o Vaší blízkou osobu.

• Jak byste popsal (a) Vaši současnou životní (sociální) situaci?

• Jakým způsobem se změnila Vaše životní (sociální, ekonomická, rodinná) situace v okamžiku,

kdy jste začal (a) pečovat?

• Jak se s novou situací (potřebou péče o blízkou osobu) vyrovnala Vaše nejbližší rodina?

• Jak se vyrovnáváte s psychickou náročností péče, kterou poskytujete své blízké osobě?

• V čem spočívají největší přínosy Vaší práce/péče pro Vás?

• V čem spočívají největší ztráty Vaší práce/péče pro Vás?

• Uvažoval(a) jste, co podniknete, pokud již nebudete schopen(a) pečovat o svoji blízkou

osobu? Jaké řešení zvolíte?

• Vykonáváte ještě své původní povolání? Pokud ano, na plný nebo na částečný úvazek?

• Pokud ne, chtěl(a) byste se vrátit ke svému původnímu zaměstnání? Myslíte si, že to bude

ještě možné? (Proč ano/ne?) Co by Vám v návratu pomohlo?

• Chcete se poskytování péče věnovat i nadále, příp. se rekvalifikovat a vykonávat tento typ

zaměstnání i profesionálně? (pozn. Pokud víte, že se respondent věnuje péči profesionálně,

vynechte druhou část otázky)

• V jakých dalších oblastech Vašeho života byste přivítal(a) pomoc? Co by Vám pomohlo, aby

se Vám pečovalo lépe, případně co by pomohlo řešit Vaše problémy?

• Myslíte si, že Vaše práce – poskytování péče – je dostatečně ohodnoceno společností?

(finančně, příp. morálně)

• Představte si ideální řešení situace pro Vás, jako pro pečující osobu a jak by v tomto případě

mohl vypadat váš všední den. (Pozn. Pro tazatele: v případě bezradností dotazovaných

konfrontujte s realitou konkrétního respondenta)

• Pokud se podíváte do minulosti, postupoval(a) byste v nějakém případě týkajícím se péče o

Vaši blízkou osobu jiným způsobem? Pokud ano, blíže specifikujte.

J. Otázky ostatní

• Máte povědomí o tom, jaké změny probíhají v rámci sociální reformy a zároveň se Vás jako

pečovatele dotýkají?

• Jak byste zhodnotila: Změny a slučování příspěvků na mobilitu a zvláštní pomůcku, sKarty.

• Máte povědomí o organizacích, které bojují proti změnám v oblasti ZP?

• Jaké formy dopravy využíváte? Využíváte i veřejnou dopravu? Jak jí hodnotíte?

K. Socio-ekonomické ukazatele

(otázky, které byly již zodpovězeny, vyplní tazatel sám, ostatní společně s respondentem)

Pohlaví pečovatele: o muž o žena

Pohlaví osoby, o kterou pečuje: o muž o žena

Věk pečovatele: ……………

Věk osoby, o kterou pečuje: ……………

Stav pečovatele:

o svobodný/á

o vdaná/ženatý

o rozvedená/rozvedený

o druh/družka

o vdovec/vdova

Stav osoby, o kterou pečuje:

o svobodný/á

o vdaná/ženatý

o rozvedená/rozvedený

o druh/družka

o vdovec/vdova

Bydlení osoby, o kterou pečuje:

o doma

o rezidenční služba

o jiné:………………………………………

Vzdělání pečovatele:

o základní bez vyučení

o středoškolské s maturitou

o středoškolské bez maturity

o VŠ nebo VOŠ

Ekonomická aktivita pečovatele (můžete označit více možností)

o ekonomicky neaktivní (důchodce -starobní, invalidní, na mateřské, studuje, apod.),

o zaměstnaný/á na plný úvazek,

o zaměstnaný/á na částečný úvazek,

o podniká,

o hledá si práci

Děkuji za Váš čas.

Příloha č. 2: Scénář rozhovoru s pracovníky vybraných odlehčovacích

služeb

Krátké představení tazatele.

Krátké představení projektu a cílů rozhovoru.

Podepsání informovaného souhlasu ve dvou kopiích, jednu z nich si ponechat.

Zeptat se, zda je možné použít nahrávací zařízení. (Ujistit respondenta o anonymitě a bezpečném

zacházení s poskytnutými informacemi.)

A. O pracovníkovi

• Na jaké pozici pracujete?

• Co tato pozice obnáší? Co běžně vykonáváte?

• Jak dlouho zde pracujete? A jak dlouho pracujete v oboru?

• Jaké další služby nabízí Vaše pracoviště, i když se jich přímo nezúčastňujete?

• Co Vás vedlo k tomu, že jste se orientoval/a na sociální oblast?

B. Péče

• Jak byste popsal/a klasického domácího pečovatele o osobu se zdravotním postižením?

(pohlaví, věk, ekonomická aktivita, problémy…)

• V čem podle Vás spočívá největší náročnost péče o zdravotně postiženého?

• Jak jsou neformální pečující za výkon péče odměňováni? (finančně i jinak)

• Kde spatřujete největší ztráty pro pečovatele, když se starají o osobu se zdravotním

postižením?

• Našel/našla byste nějaké přínosy péče o OZP pro pečující osoby?

C. Příspěvek na péči

• Jak byste zhodnotil/a výši příspěvku na péči? (tak, jak je stanovena pro jednotlivé stupně

závislosti)

• Považujete jeho výši za adekvátní potřebám OZP?

• Stěžují si Vaši klienti či jejich rodiny na výši příspěvku na péči či na způsob jeho přiznávání?

Pokud ano, co je nejvíce pálí?

• Jak byste zhodnotil/a proces posuzování nároku na příspěvek na péči? Je zde nějaký

problematický aspekt?

D. Sociální služby

• Máte pocit, že je ve Vašem okolí dostatek sociálních služeb určených pro osoby se ZP?

• Můžete nějaké jmenovat?

• Stěžují si klienti nebo jejich rodiny na otázky kolem sociálních služeb? (nedostupnost, velká

vzdálenost, nekvalitní služba, přístup pracovníků atd.)

• Co by se dalo v této oblasti dle Vašeho názoru zlepšit?

E. Zdravotnické služby a zdravotní pojišťovny

• Jak hodnotí klienti spolupráci s lékaři? (v pořádku, problémy, špatný přístup atd.)

• Dlouhodobá péče spadá do rezortu zdravotnictví a sociálního, máte pocit, že spolu tyto dva

sektory dobře spolupracují v rámci péče o OZP? (spolupráce sociálních a zdravotnických

zařízení)

• Setkávají se klienty (jejich zástupci) s problémy při žádosti o proplácení pomůcek? Pokud ano,

s jakými?

F. Informovanost

• Stěžují si klienti na nedostatek informací? (ohledně služeb, příspěvku na péči, proplácení

pomůcek atd.)

• Které informace jim nejvíce chybí?

• Kde potřebné informace nejčastěji získávají?

• Jakou formu by dle Vašeho názoru měly mít informace pro pečující osoby? (média, skrze

ranou péči, od lékařů, od psychologů atd.)

G. Životní situace pečujících osob

• Jakým způsobem se změní životní situace osob v okamžiku, kdy začnou pečovat o OZP?

• Jak se s nastalou situací vyrovnává rodina? (partnerské problémy, přerušení styků s prarodiči

atd.)

• Zvažují pečující osoby, co nastane, když už nebudou schopné se o OZP starat? Jaká nabízejí

řešení?

• Jakou roli hraje pro pečující osoby možnost využívat Vaše zařízení?

• Jakou roli hraje pro pečovatele možnost pracovat (alespoň brigáda, částečný úvazek)?

• Myslíte si, že jsou neformální pečující dostatečně ohodnoceni společností a státem?

• Co by dle Vašeho názoru nejvíce usnadnilo život pečujícím osobám?

H. Ostatní

• Ve své diplomové práci považuji neformální pečovatele za „neviditelné aktéry veřejných

politik“. Jsou společností a státem uznáváni jako potřební a jsou veskrze pozitivně vnímáni,

nicméně mají velmi malou politickou moc. Jejich problémy se proto neřeší nebo řeší jen velmi

omezeně. Zdá se Vám toto označení jako příhodné v českém prostředí?

• Napadá Vás ještě něco, co byste chtěl/a k tématu neformálních pečujících o OZP dodat?

Děkuji za Váš čas.

Příloha č. 3: Souhlas s provedením rozhovoru
1

SOUHLAS S ROZHOVOREM ZA ÚČELEM SBĚRU DAT K VÝZKUMU

Název projektu: Role a potřeby neformálních pečujících ve vztahu k sociální politice

Kontaktní informace na tazatele (jméno, e-mail, telefon): Jitka Hošťálková,

Jitka.Hostalkova@seznam.cz

Záměr projektu: Záměrem projektu „Role a potřeby neformálních pečujících ve vztahu k sociální

politice“ je získat informace o oblasti neformální péče a postavení pečovatelů v České republice.

Co zahrnuje účast na výzkumu: Vaše účast bude zahrnovat poskytnutí rozhovoru trvajícího

přibližně jednu hodinu.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl/a seznámen/a s účelem výzkumu, že moje účast na rozhovoru je

zcela dobrovolná a že jsem si vědom/a toho, že kdykoli během rozhovoru můžu odmítnout odpovědět

na otázky, na které nechci odpovědět a že mám také právo rozhovor kdykoli ukončit.

Jsem si vědom/a toho, že rozhovor bude zaznamenáván na diktafon a přepsán do písemné formy.

Přepis rozhovoru bude důvěrný a ve výstupech výzkumného projektu nebudou uvedeny údaje, podle

kterých by bylo možné mě nebo další osoby mnou zmíněné v rozhovoru identifikovat.

Souhlas

Souhlasím s účastí ve výzkumu a provedením rozhovoru. ANO NE

Přeji si být informován/a o výsledcích výzkumu. ANO NE

Podpis účastníka/ce: ____________________

Jméno účastníka/ce (hůlkovým písmem): ____________________

Podpis tazatele: ____________________

Dne: ____________________

1
Tento informovaný souhlas s provedením rozhovoru byl použit také při sběru dat za účelem sepsání těchto

odborných článků:

Kotrusová M., Dobiášová K., Hošťálková J. Role rodinných pečovatelů v systému sociální a zdravotní péče v ČR

2013. Fórum sociální politiky. Číslo 6. 2013.

Dobiášová, K., Kotrusová, M., Hošťálková, J. Dlouhodobá péče o seniory a osoby se zdravotním postižením

perspektivou neformálních pečujících. 2013. Zdravotnictví v České republice.